Intérêts techniques et participation aux bénéfices inclus dans les sinistres de
l’année - 108,8 - 83,6 - 83,6

Frais de gestion des prestations 156,1 162,8 162,8
Prestations 31 493,5 28 277,1 28 277,1

Variation des provisions des contrats d’assurance 8 843,6 7 943,7 7 944,6
Variation des provisions des contrats financiers avec PB discrétionnaire - 11 405,0 - 8 466,1 - 8 466,2
Variation des autres provisions techniques 152,2 45,8 45,8
Variation des provisions - 2 409,2 - 476,6 - 475,7

Intérêts techniques 949,5 1 125,2 1 125,2
Participation aux bénéfices 7 504,4 6 805,2 6 805,2
Participation aux résultats 8 453,9 7 930,4 7 930,4

Charges de prestations d’assurance 37 538,3 35 731,0 35 731,8

(*) Proforma :
Le poste « Charges des placements et autres dettes financières hors coût de l’endettement » a fait l’objet d’un reclassement.
Un montant de -0,9 m€ a été reclassé en variation des provisions des contrats d’assurance et -0,1m€ en variation des provisions
des contrats financiers avec PB discrétionnaire.

Note 18 Charges de gestion et de commissions

18.1 Charges par destination

(en millions d’euros) 31/12/2017
31/12/2016
Proforma

31/12/2016

Commissions - 4 038,1 - 3 806,6 - 3 806,6
Frais ventilés par destination 56,1 10,6 10,6
Frais d’acquisition - 3 982,0 - 3 796,0 - 3 796,0

Frais d’administration - 198,8 - 186,3 - 186,3

Autres produits et charges techniques - 393,6 - 88,6 - 88,8
Autres produits et charges non techniques - 189,5 - 147,4 - 147,4
Participation des salariés - 34,0 - 24,8 - 24,8

Autres produits et charges opérationnels courants - 617,1 - 260,8 - 261,0

Total - 4 797,9 - 4 243,1 - 4 243,3

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 31/12/2017

110

18.2 Charges par nature

(en millions d’euros) 31/12/2017 31/12/2016

Charges de dépréciation et d’amortissement - 52,4 - 42,2
Frais de personnel - 479,2 - 459,7
Impôts et taxes - 35,7 - 64,8
Autres charges* - 396,1 - 365,1

Total - 963,5 - 931,8
*L’information relative aux honoraires des commissaires aux comptes est présentée en note 18.5

Les charges par nature présentées ne peuvent pas être directement rapprochées des charges par destination car
seuls les agrégats requis par IAS 1 sont présentés.

18.3 Charges de gestion nettes

(en millions d’euros) 31/12/2017 31/12/2016

Frais de gestion (1)
 - hors filiales internationales et autres activités 611,7 628,2
 - y compris filiales internationales et autres activités 937,7   915,5